
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО- 

ЯСЕНЕЦКОГО» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения

В целях развития международной деятельности и экспорта образовательных услуг 

в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение о разработке и внедрении рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке» (Приложение 1).

2. Начальнику Управления делами Н.П. Нешетаевой разместить настоящий приказ с 

приложениями на сайте университета.

3. Ответственным за исполнение настоящего приказа назначить проректора по 

инновационному развитию и международной деятельности, профессора А.Б. Салмину.

г. Красноярск

И.о. ректора С.Ю.-Никулина



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Проректор по инновационному развитию 
и международной деятельности А.Б. Салмина

СОГЛАСОВАНО:

Начальник административно-правового управления Т.Е. Тархова



Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етное о бразовательное учр еж д ение  
вы сш его о бр азов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м ед ицинский  

унив ерситет им ени п ро ф ессора В.Ф . В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р ав оо хран ени я  Р оссийской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 Э кзем пляр  КЗ Л ист  1 /11

ОУ ВО КрасГМУ 
В ойно-Ясенецкого

кулина 

2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о разработке и внедрении рабочих программ элективных 
и факультативных дисциплин (модулей) 

на иностранном языке
в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого

Минздрава России

Выпуск 1

Красноярск
2019

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ш С р а с |

V Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етное о бразовател ьное учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м ед ицинский  

унив ерситет им ени п роф ессора В.Ф . В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П ол ож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 \ Э кзем пляр КЭ Л ист  2 /11

Положение о разработке и внедрении рабочих программ элективных и 
факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России / сост.: А.Б. 
Салмина, О.А. Гаврилюк, Е.Г. Мягкова. - Красноярск : тип. КрасГМУ, 2019. — 
9 с.

СОСТАВИТЕЛИ:

Проректор по инновационному развитию 
и международной деятельности А.Б. Салмина

Руководитель Лингвистического центра, 
заведующий кафедрой латинского 
и иностранных языков

Начальник УМУ

О.А. Гаврилюк 

Е.Г. Мягкова

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Начальник отдела управления качеством 
подготовки специалистов

Начальник
административно-правового управления

Утверждено и введено в действие приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России № & £/*/ от 
« 2019 г.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 

Минздрава России 
2019

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф едеральное государ ствен но е  бю д ж етное о бр азов ател ьное учреж дение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф. В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р авоо хран ения  Р о ссийской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 Э кзем пляр  КЭ Л ист  3 /11

1 Общие положения

1.1. Настоящее Положение о разработке и внедрении рабочих 

программ элективных и факультативных дисциплин (модулей) на

иностранном языке в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-
\

Ясенецкого Минздрава России (далее -  Университет) входит в структуру 

организационных документов Университета, а также в структуру документов 

системы менеджмента качества (далее -  СМК) Университета.

1.2. Настоящее положение определяет особенности разработки, 

внедрения и управления качеством рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке, 

предусмотренных учебными планами Университета реализуемых в рамках 

основных профессиональных образовательных программ для обучающихся 

Университета.

1.3. К категории рабочих программ элективных и факультативных 

дисциплин (модулей) на иностранном языке относятся разработанные 

авторские рабочие программы дисциплин, а также приобретенные в рамках 

франчайзинга, по любой дисциплине (модулю) и любой специальности или 

направлению подготовки в Университете (кроме дисциплины «Иностранный 

язык» (английский, немецкий)), при условии согласования данной 

программы с проректором по инновационному развитию и международной 

деятельности, ее утверждения на Центральном координационном 

методическом совете (далее - ЦКМС) или Центральном координационном 

научном совете (далее - ЦКНС) и преподавания этой дисциплины (модуля) в 

качестве элективной (избираемой в обязательном порядке) или 

факультативной (необязательной для изучения при освоении 

образовательной программы).

1.4. Обучающиеся имеют право выбирать конкретные дисциплины 

(модули) для изучения на иностранном языке в пределах объема учебного 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^ p a c | r w \
Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етное о бразовательное учреж д ение  

вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  
унив ер ситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого» М инистерства  

зд р авоо хран ения  Российской  Ф едерации

П олож ение

' В ы пуск 1 | И зм енение  0 \ Э кзем пляр  КЭ Л ист  4 /1 1

времени, отведенного на освоение элективных и факультативных дисциплин 

(модулей), предусмотренных образовательной программой. При 

формировании своей индивидуальной образовательной программы 

обучающиеся могут получить консультацию в деканате/институте/научно

организационном отделе или на организующей преподавание данных 

дисциплин (модулей) кафедре по выбору дисциплин и их влиянию на 

будущий профиль подготовки.

1.5. Настоящее Положение обязательно к применению администрацией 

Университета и профессорско-преподавательским составом (далее -  

преподавателями), участвующим в реализации рабочих программ 

элективных и факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке в 

Университете.

1.5. Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе 

для заинтересованных сторон в электронном виде на сайте Университета.

2 Нормативные ссылки

2.1. Настоящее Положение разработано на основании следующих 

нормативных документов:

• Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

• Приказ Министерства образования и науки РФ от 05.04.2017 

№301 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры»

® Устав ГБОУ ВПО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 

Минздрава России.

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



/ф а с |г М У ^

Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю дж етное о бразовательное учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ерситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 \ Э кзем пляр  КЭ Л и ст  5 /1 1

• Локальные нормативные акты, регулирующие реализацию 

образовательных программ высшего образования.

3 Цели и задачи разработки и внедрения рабочих программ 

I элективных и факультативных дисциплин (модулей) на иностранном

языке в Университете

3.1. Разработка и внедрение рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке проводится с 

целью:
- удовлетворения потребностей обучающихся и сотрудников Университета в 

доступе к новейшей профессионально значимой информации, 

представленной на иностранном языке;

- формирования у обучающихся и сотрудников Университета готовности к 

использованию иностранного языка как средства профессионального 

общения и непрерывного профессионального развития;

интеграции Университета в международное образовательное и научное 

пространство и повышения эффективности сотрудничества Университета с 

зарубежными партнерами;

подготовки высококвалифицированных специалистов-медиков, 

востребованных современным рынком труда, владеющих иностранным 

языком в целях профессионального международного общения, способных 

работать в отечественных, совместных и иностранных организациях 

медицинского и фармацевтического профиля;

- повышения качества высшего профессионального образования и развития 

академической мобильности обучающихся и преподавателей Университета в 

условиях интернационализации медицинского образования.

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етно е  о бразовательное учреж д ение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ерситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 Э кзем пляр  КЭ Л ист  6 /11

3.2. Внедрение рабочих программ элективных и факультативных дисциплин 

(модулей) на иностранном языке в Университете предполагает решение 

следующих задач:

- разработка авторских рабочих программ / приобретение программ, в рамках 

франчайзинга по той или иной дисциплине (модулю), специальности или 

направлению подготовки, реализуемым в Университете;

- организация преподавания дисциплины (модуля) на иностранном языке в 

форме элективного или факультативного курса для обучающихся очной 

формы обучения;

- интернационализация обучения на иностранном языке путем приглашения 

к реализации данных программ или их элементов зарубежными 

специалистами, в том числе работающими в вузе участниками 

международных программ академического обмена;

- осуществление внутреннего аудита рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке;

- расширение / обновление перечня рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке и актуализация 

их содержания в соответствии с изменяющимися потребностями, связанными 

с необходимостью внедрения инновационных технологий в практику 

образования и науки.

4. Порядок разработки и внедрения рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке в

Университете

4.1. Общий порядок разработки рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке соответствует 

единому порядку формирования дисциплин (модулей) в учебных планах 

Университета.

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф едеральное государ ствен но е  бю д ж етное о бр азов ател ьное учреж д ение  
вы сш его о бр азов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф. В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р авоо хран ения  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 Э кзем пляр КЭ Л ист  7 /11

4.2. К преподаванию дисциплины на иностранном языке могут привлекаться 

преподаватели кафедры, имеющие высокий уровень квалификации по 

основной специальности и иностранному языку, а также визит-профессоры и 

иностранные специалисты, работающие в вузе. Уровень квалификации 

преподавателя подтверждается проректором по инновационному развитию и 

международной деятельности по представлению заведующего 

соответствующей кафедрой, заведующего кафедрой латинского и 

иностранных языков и/или руководителя Лингвистического центра 

Университета и, в случае необходимости, привлеченных специалистов 

лингвистического профиля.

4.3. При расчете учебной и учебно-методической нагрузки преподавателя, 

осуществляющего преподавание дисциплины (модуля) на иностранном 

языке, по решению ректора Университета по представлению учебно

методического управления может устанавливаться коэффициент по 

отношению к объему часов, затрачиваемых преподавателем на реализацию 

программы и ее методическое обеспечение.

4.4. Реализация программы обучения на иностранном языке осуществляется 

в формате электива или факультатива в группе обучающихся 

соответствующего курса и специальности/направления подготовки, на основе 

добровольного выбора обучающимися факультативных / элективных 

дисциплин (модулей) в соответствии с их индивидуальными 

образовательными потребностями. Порядок выбора обучающимися 

факультативных / элективных дисциплин (модулей) на иностранном языке 

соответствует п. 5 Положения об организации освоения обучающимися 

факультативных и элективных дисциплин (модулей) по основным 

образовательным программам высшего образования -  программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 

В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф ед ерал ьное государ ствен но е  бю д ж етное о бр азов ател ьное учреж д ение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ер ситет им ени проф ессор а  В.Ф . В о йно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р авоо хран ения  Р о ссийской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 Э кзем пляр  КЭ Л ист  8 /11

4.5. Кафедра, предлагающая изучение факультативной / элективной 

дисциплины (модуля) на иностранном языке, готовит рабочую программу и 

учебно-методический комплекс дисциплины (модуля) в соответствии со 

стандартом организации «Учебно-методические комплексы дисциплин») и 

предоставляет ее на утверждение ЦКМС.

4.6. Для реализации программы обучения на иностранном языке по той или 

иной дисциплине (модулю) используются площади и оборудование кафедры, 

на которой преподается данная дисциплина, в соответствии с учебным 

планом Университета.

5. Управление качеством реализации рабочих программ элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке

5.1. Рабочая учебная программа и учебно-методический комплекс

дисциплины, преподаваемой в вузе на иностранном языке, должны 

удовлетворять основным требованиям стандарта организации «Учебно

методические комплексы дисциплин» (Ч. I-III).

5.2. Рабочая учебная программа и учебно-методический комплекс

дисциплины, преподаваемой в вузе на иностранном языке, разрабатываются 

на русском языке, с приложениями на иностранном языке (справочно

информационный материал).

5.3. Внутренний аудит рабочих программ элективных и факультативных 

дисциплин (модулей) на иностранном языке осуществляется в соответствии 

с принятым в Университете требованиями стандарта организации в 

отношении проведения внутренних аудитов, с участием в оценке качества 

обучения проректора по инновационному развитию и международной 

деятельности и руководителя Лингвистического центра.

5.4. С целью контроля качества обучения по программам элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) на иностранном языке проводится 

дополнительное анкетирование и/или опрос студентов / аспирантов,

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф ед ерал ьное го сударственное бю д ж етное о бр азов ател ьное учреж д ение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ер ситет им ени про ф ессор а  В.Ф . В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р авоо хран ения  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 I И зм енение  0 Э кзем пляр  КЭ Л ист  9 /11

изучающих данный элективный / факультативный курс (модуль) на 

иностранном языке с анализом результатов анкетирования и учетом их при 

решении вопросов, касающихся обеспечения качества преподавания 

дисциплины.

5i5. При возникновении вопросов, касающихся обеспечения качества 

преподавания элективного / факультативного курса на иностранном языке, 

их рассмотрением занимается комиссия в составе проректора по учебной 

работе, проректора по инновационному развитию и международной 

деятельности, начальника учебно-методического управления, декана 

соответствующей специальности подготовки и руководителя

Лингвистического центра в присутствии заведующего кафедрой и 

преподавателя, осуществляющего разработку и/или внедрение программы. 

По заключению комиссии принимается решение о продолжении или 

прекращении преподавания дисциплины (модуля) на иностранном языке, или 

предлагаются рекомендации по изменениям в структуре и содержании 

образовательного процесса.

5.6. Решение вопроса о международной аккредитации или представлению 

программы к процедуре франчайзинга принимает ректор -.Университета по 

представлению проректора по учебной работе и проректора по 

инновационному развитию и международной деятельности.

5.7. Координацию всей деятельности по разработке и внедрению рабочих 

программ элективных и факультативных дисциплин (модулей) на 

иностранном языке осуществляют проректор по учебной работе и проректор 

по инновационному развитию и международной деятельности Университета.

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^ 5^

Ф ед ерал ьное го судар ствен но е  бю д ж етное о бр азов ател ьно е учр еж д ение  
вы сш его о бразов ания  «Кр асно яр ский  государственны й м едицинский  

унив ерситет им ени проф ессор а  В.Ф . В о йно-Я сенецкого» М инистерства  
зд р ав оо хран ени я  Российской  Ф едерации

П олож ение

В ы пуск 1 | И зм енение  0 Э кзем пляр  КЭ Л ист  1 0 /11

Список рассылки СТО 
Лист ознакомления с Положением

Должность Ф.И.О. Дата Подпись

-

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России


